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8

مقدمه
کتاب »صفر تا صد پیش دبستان« با آموزشی خوشایند و جذاب، برای تأمین برنامه ی درسی و سرفصل های آموزشی 
مربیان پیش دبستان طراحی شده است. این سرفصل ها عمده ترین رئوس برنامه های درسی پیش دبستان )مهارت های 

بازی های نمایشی ، حرکتی، زبانی، ریاضی و علوم( در سطحی وسیع است.
سعی کرده ایم، فعالیت های این کتاب را با مناسب ترین و بهترین روش رشدی و تحولی، برای پیش دبستان طراحی 
کنیم. کودکان در این سنین به فعالیت هایی نیاز دارند که آن ها را با ملاک و معیارهای بخصوصی درگیر کند. برای 
مثال، هر فعالیت باید پاسخ گوی نیازهای بدنی، هیجانی، اجتماعی و شناخت تحولی کودک در این سنین باشد. همچنین 
موارد موردنظر باید در ایجاد حس تعامل و برقرارکردن ارتباط با بزرگسالان و با دیگر کودکان مواردی ملموس، 

واقعی و مرتبط با زندگی باشد که موردنیاز رشد و تحول کودکان در این سنین است.
از طرفی، شما طی انجام فعالیت های این کتاب، فرصت مناسبی برای مشاهده ی فرآیند رشد و تحول کودکان خواهید داشت. 
این مشاهده می تواند مجموعه ای از چگونگی کار کودکان، یادداشت هایی از رفتار آن ها و نشانه  های دیگری از نیازها و مهارت ها 
فردی آن ها باشد. این مجموعه می تواند راهنمایی برای چگونگی روش تدریس به کودکان و شناخت والدین از آن ها نیز باشد.
بعضی از فعالیت های کتاب به صورت گروهی و بعضی به صورت فردی انجام می شود. هر فصل از این کتاب با 

مقدمه ی کوچکی از موضوع آن و رابطه ی فعالیت ها با نیاز رشدی کودکان آغاز شده است.

 شكل ارائه ی فعاليت ها

هر فعاليت شامل موارد زير است:

هدف: هدف آموزشی کلی و فراگیر هر فعالیت در این قسمت بیان شده است.

مهارت ها: هدف های رشدی و تحولی خاصی که طی اجرای هر فعالیت پرورش می یابد، در این قسمت آمده و شامل 
مهارت های زبانی، شناختی، حرکتی ظریف و درشت، اجتماعی و آمادگی برای نوشتن است. در جدول انتهای کتاب، 
مهارت  های هر فعالیت مشخص شده و به آسانی می توان برای پرورش مهارت بخصوصی، فعالیت های مرتبط به آن 

را پیدا کرد.

وسايل موردنياز: وسایل موردنیاز برای انجام هر فعالیت در این بخش گفته شده است.

روش اجرا: روش اجرای دقیق فعالیت در این قسمت آمده است.

پیشنهاد می شود قبل از انجام فعالیت آن را بخوانید و با روش اجرا و وسایل موردنیاز آن آشنا شوید. سعی کرده ایم 
در هر فصل، فعالیت ها را از آسان به مشکل و مطابق با روند تحول رشد بیاوریم. امّا شما می توانید باتوجه به توانایی 
و علاقه ی کودکان، هر فعالیتی را که مایلید آموزش دهید. برای تکرار و تثبیت یک هدف آموزشی، فعالیت ها را در 
جلسات بعدی خود نیز انجام دهید. انجام آن ها فرصت مشاهده ی روند تحولی کودکان را به شما خواهد داد. امید 

داریم با انجام این فعالیت ها، شما نیز، فعالیت های دیگری مناسب رشد و تحول کودکان طراحی کنید.



مقدمه
بدون شک، بازی نمایشی یکی از مؤثرترین و لذت بخش ترین مواد آموزشی دوره پیش دبستان 

است. بازی نمایشی به مربی این فرصت را می دهد که برنامه آموزشی خود را با تجربه هایی 

که مهارت های کودکان را در همه زمینه های آموزشی رشد می دهند، تأمین کند. بازی نمایشی 

نمونه کاملی از موضوع یا درسی است که کودکان را از نظر بدنی، هیجانی، اجتماعی وشناختی 

آموزش خواهد داد.

برای ارائه این تجربیات کامل، بازی نمایشی را باید بیش از یک اجرای نمایشنامه ی معمولی در 

نظر گرفت. فعالیت های فصل مهارت های زبانی با سایر رئوس آموزشی پیش دبستان هم خوانی 

و ارتباط دارند. برای مثال، فعالیت های »فروشگاه حیوانات«، »مغازه  گل فروشی« یا »یک روز 

در باغ  و جنگل« با فصل علوم. همچنین فعالیت های بازی نمایشی، کودکان را با وسایل واقعی 

مربوط به زندگی که برای رشد آن ها در این سن ضروری است، درگیر می کند.

هرگز یک کلاس پیش دبستان، بدون امکانات لازم برای اجرای یک سلسله بازی های نمایشی، 

یک کلاس کامل و موفق نخواهد بود.

مهارت های بازی نمایشی

فصل اول
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هدف

پرورشرشداجتماعیوآموزشدربارهیماسهوآب

مهارت ها

مهارت های حرکتی ظریف:استفادهازانگشتان
مهارت های اجتماعی:بازیکردندرگروه،مشارکت،قراردادناسباببازیهادرجایخود

مهارت های زبانی:نامبردناشیا،بهکاربردنجمع،پاسخدادنبهپرسشها
مهارت های حرکتی درشت:راهرفتن،ایستادن،حملکردن،مخلوطکردن


وسایل مورد نیاز

یکجعبهیماسهیامیزکوچکپرازماسه،وسایلپلاستیکیازقبیل؛»قیف،سطلکوچک،بیلچه،کاسه،فنجان«،
قالبهایکیکوبیسکویت،بطریهایافشانهیپرازآب

روش اجرا

اینفعالیتراخارجازاتاقانجامدهیدیاباگذاشتنجعبهیماسهروییکرومیزیکهنه،دراتاقبازیکنید.کنار

جعبهیامیز،جاییرابرایقراردادنساختههایکودکانآمادهکنید.برایمثالیکسینیروییکمیزکوچک.

بچههاراتشویقکنیدتاباماسهوسایروسایل،بیسکویتوکیکهایمختلفیدرستکنند.آنهامیتوانندبااضافه

کردنکمیآب،مخلوطموردنیازشانرابسازند.بطریهایافشانهایبرایکنترلمیزانآبموردنیازمناسباست.

ازبچههابخواهیدساختههایخودرادرجاییکهآمادهکردهایدبگذارندوپسازبازینیزوسایلشانرامرتبو

پاکیزهدرجایخودقراردهند.

هنگامبازیکودکانراتشویق

و همکاری هم، با تا کنید

پایان در کنند. مشارکت

داخل را وسایل بازی،

مقوایی یا پلاستیکی جعبهی

بگذاریدتاهموارهبرایبازی

دردسترسکودکانباشد.
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هدف

آموزشنامموادخوراکیوسایروسایلموردنیازومحلخریدآنها

مهارت ها

مهارت های شناختی: شناختتفاوتوتشابه،جورکردن،دستهبندی،شمارش
مهارت های زبانی:نامبردناشیا،بهکاربردنجمع،پاسخدادنبهپرسشها،درخواستموادموردنیاز

مهارت های حرکتی ظریف: جمعکردنوسایلوگذاشتنآنهادرپاکتیاکیسه
مهارت های حرکتی درشت: ایستادن،راهرفتن،حملکردن

وسایل مورد نیاز

تعدادیازچیزهاییکهدرخواربارفروشیبهفروشمیرسدمثلقند،شکر،شکلات،بیسکویت،روغن،پودررختشویی،
صابون،دستمالکاغذیو...ازهرکدامچندعدد)درصورتامکانطینامهایاینوسایلراازوالدیندرخواست

نمایید.(پولکاغذی،ماشینحساب،کیسهیاپاکت،کاغذضخیم،چسب،سبدخرید،قیچی

روش اجرا

یایکقفسه بپاکنید.وسایلتهیهشدهراهمراهکودکانروییکمیز ازکلاسیکخواربارفروشی درمحلی
دستهبندیکنید.قیمتآنهارارویکاغذبنویسیدودربالایقفسهبزنید.سپسدرموردخواربارفروشیبابچهها
گفتگوکنید.آنگاهتعدادیازکودکانرابرایبازیدرنقشهایخریداروفروشندهتعیینونمایشخریدوفروش

رااجرانمایید.مغازهراتازمانیکهبچههامایلندبازیکنند،بههمینصورتحفظکنید.



مقدمه
حرکت در کودکان با رشد سیستم عصبی، زمان و تمرین تحول می یابد و به دلیل ارتباط درهم 

تنیده حرکت با تحول ذهنی، از اهمیت زیادی برخوردار است. بنابراین پرورش مهارت حرکتی 

علاوه بر تسهیل تحول حرکت، سبب تحریک فرآیند یادگیری، حافظه ی نزدیک و توانایی نشان 

دادن واکنش سریع می شود.

مهارت حرکتی شامل مهارت های حرکتی درشت و ظریف است. مهارت های حرکتی درشت به 

مهارت هایی مانند ایستادن، راه رفتن، پرتاب توپ، ... . می گویند که با استفاده از ماهیچه های 

بزرگ یا درشت انجام می گیرند. مهارت های حرکتی ظریف به توانایی ماهیچه های کوچک بدن 

نیاز دارند که حرکت دست ها، مچ و اتنگشتان را کنترل می کنند، مانند مشت کردن، نخ 

کردن مهره ها و ... مهم ترین کاربرد مهارت های حرکتی ظریف در نوشتن است.

از حرکت،  بردن  فراهم می کنند که ضمن لذت  برای کودکان  این فصل، فرصتی  فعالیت های 

مهارت های حرکتی خود را پرورش دهند. این فعالیت ها به عنوان تجربه های عملی و پرجنب و جوش 

تمام وجود کودکان را در تجربه های هدفمند درگیر می کنند و می گذارند تا کودکان با استفاده 

ار حرکت، خود را کشف و خلاقانه بیان کنند. برای مثال در فعالیت »من یک درخت هستم.« 

مانند یک درخت در نسیم حرکت کنند.

چنانچه می دانید کودکان با شنیدن موسیقی بی اختیار حرکت می کنند و هنگام حرکت هم 

زمزمه دارند. پس برای تشویق کودکان به حرکت، می توانید از سرود یا موسیقی استفاده کنید.



مهارت های حرکتی

فصل دوم
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2 بالا بردن چتر نجات


هدف

آموزشمفاهیم

مهارت ها

مهارت های حرکتی درشت:ایستادن،راهرفتن،بالابردن،حملکردن
مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن

 مهارت های شناختی: بالا/پایین،داخل/خارج

وسایل مورد نیاز

چترنجاتیاپارچهایسبکبهشکلچترنجات

روش اجرا

اینفعالیتراخارجازاتاقانجامدهید.چتررابازکنید،ازبچههابخواهیدباهردودستلبهیچتررابگیرندوبابلندکردن

دستهایخودچتررابالاببرند،سپسباپایینآوردندستهایشان،آنراپایینبیاورند.هنگامبالابردنچترهمه

باهمبگویند؛»بالا«وهنگامپایینآوردنبگویند؛»پایین«.اینترتیبراتازمانیکهبچههادربالابردنوپایین

آوردنچترمهارتیابند،تکرارکنید.
بخواهید بچهها از بعد، درمرحلهی
آن داخل به و کنند بلند را چتر
بروند،سپسبهبیرونچتربرگردند.

داخل هنگام کنید تشویق را آنها

هنگام و »تو« بگویند؛ چتر به شدن

این »بیرون«. بگویند؛ شدن خارج

تا کنید تکرار بار نیزچند را ترتیب

بچههادرداخلشدنوخارجشدن

ازچترمهارتیابند.
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2 به به، هولاهوپ!


هدف

پرورشماهیچههایحرکتیدرشت

مهارت ها

مهارت های حرکتی درشت:راهرفتن،پریدن،ایستادن
مهارت های زبانی:انجامحرکاتطبقفرمان

مهارت های شناختی: مفاهیمداخلوخارج،ترتیب

وسایل مورد نیاز

چندهولاهوپ

روش اجرا

هولاهوپهاراجاییقراردهیدکهفضایکافیبرایحرکتبچههاباشد.مفهومایستادندرداخلوخارجهولاهوپ
رابطورعملیبهبچههاآموزشدهید.سپسازآنهابخواهیدفرمانهایترتیبیشماراتمرینکنند.برایمثال

بگویید:»هردوپایخودراداخلهولاهوپبگذارید.یکپاراداخلویکپاراخارجآنبگذارید«
زمانیکهبچههابرایبازیآمادهشدند،باردیگرفرمانهاراتکرارکنیدتابهترتیبگفتهیشماحرکاتراانجام
دهند.درمرحلهیبعدبازیهایحرکتیباهولاهوپرابهبچههانشاندهید.ازآنهابخواهیدهولاهوپرابلند

کنندودورکمرخودبچرخانند.
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تخته ی تعادل2


هدف

آموزشحفظتعادل

مهارت ها

مهارت های حرکتی ظریف: برداشتن
مهارت های حرکتی درشت:ایستادن،راهرفتن،حملکردن،خمشدن

وسایل مورد نیاز

تختهیتعادلیاکاغذضخیمرنگی،نوارچسب،خطکش،اشیایرنگی

روش اجرا

اشیایرنگیمختلفیراجمعآوریکنیدکههمایمنباشندوهمبچههابتوانندازرویتختهیتعادل،بهراحتیآنهارا
ازرویزمینبردارند.مانندماشینهاوحیواناتپلاستیکی،مکعبهایرنگیو...

تختهیتعادلراکفزمینکلاسبگذارید.همچنینمیتوانیدبایککاغذمحکموضخیمبهطولسهمتروعرض
پانزدهسانتیمتر،اینفعالیتراانجامدهید.»درصورتمشکلبودنراهرفتنبچههارویایناندازه،میتوانیدعرض

کاغذرابیشترکنید«
کاغذراباچسبرویزمینمحکمکنید.اشیایرنگیرانزدیکتختهیتعادلودرطولآنبگذاریدتاکودکانبتوانند

بهراحتیآنهارابردارند.
سپسازیککودکبخواهیدرویتختهراهبرودوشیئیراکهناممیبرید،بردارد.کودکبایدسعیکندهنگامبرداشتن
شیء،پاهایخودراکفزمیننگذاردوپسازبرداشتنآن،همچنانبهراهرفتنرویتختهیتعادلادامهدهد.وقتی

کودکمسیرراتمامکردمیتواندبهانتهایصفبرودومنتظرنوبتبعدیخودشود.
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خلق تصویرهای ترتیبی2


هدف

پرورشهماهنگیچشمودست،کنترلحرکتدستهاوطراحیبااستفادهازوسایلدورریختنی

مهارت ها

مهارت های حرکتی ظریف: بریدنباقیچی،مشتکردن،بهدستگرفتناشیا
مهارت های آمادگی برای نوشتن: بهدستگرفتنمدادیابرسرنگباشستوانگشتان،رنگکردنشکلها

مهارت های شناختی:نامبردنرنگها،طراحیبایکالگویترتیبی
مهارت های زبانی:دنبالکردندستورکار

وسایل مورد نیاز

لولهیدستمالحولهای)یکعددبرایهرکودک(درصورتامکاندرچنداندازه،رنگ،براقکننده،برسرنگ،چند
ورقکاغذضخیمبزرگ،روپوشکار،چندکاسهیپلاستیکیبرایرنگ،چسب،نخ،پانچ،کاغذپارچهای

روش اجرا

یکعددازهراندازهیلولهیدستمالحولهایبههرکودکبدهید.ازبچههابخواهیدلولههارانگاهکنندوشکل

واندازهیآنهارامقایسهکنند.آنگاهبهآناننشاندهیدکه

چگونهدایرههایرنگیبسازند.بگوییدبهآرامیلبهییکطرف

لولهراداخلکاسهیرنگبزنندوسپسرویکاغذفشاردهند،

تابدینترتیبدایرههایرنگیرویکاغذچاپشود.

ازآنهابخواهیدبارنگواندازههایمختلف،شکلهاییباترتیبیبهدلخواهخوددرستکنند.بچههاراتشویقکنید

تاچندتابلوباطرحهایگوناگونبسازند.





مقدمه

مهارت های زبانی طی فرآیند تحول، عمل شنیدن، صحبت  کردن، خواندن و نوشتن را درگیر 

خواهد کرد. همچنین کودکان را ملزم می کند تا از زبان در موقعیت های واقعی که برای آن ها 

بسیار مهم است، استفاده کنند. فعالیت های عملی فصل مهارت های زبانی برتمامی مهارت های 

زبانی تأکید دارد. بعضی از این فعالیت ها بر شنیدن و صحبت  کردن تکیه دارد که البته فقط 

فرصتی برای تمرین همین گوش دادن و صحبت کردن  کودکان با مربی و هم کلاسی نیست، 

بلکه مجال حرف زدن درباره ی چیزهای دوروبر را نیز به کودکان می دهد.

فعالیت های  است،  نوشتاری ضروری  نشانه های  یادگیری  آن  در  که  خواندن  مهارت های  برای 

متنوعی برای آشنا شدن با شکل حروف آمده است تا آموزش خواندن در دبستان را آسان 

کند. برای مهارت نوشتن نیز که عمل پیچیده تری از خواندن است و به مهارت های حرکتی 

ظریف، حافظه  دیداری و تجسم ذهنی نیاز دارد، فعالیت هایی به منظور آمادگی برای نوشتن 

آمده که کودکان را با مهارت های لازم درگیر می کند.

در این فصل، برای تطبیق فعالیت های خواندن و نوشتن با زبان فارسی و برنامه آموزشی کشور، 

فعالیت های مربوط بازنویسی و اهداف موردنیاز اضافه شده است.

مهارت های زبانی

فصل سوم
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3  
مهارت ها

مهارت های زبانی:نامبردنمنبعصدا،پاسخدادنبهپرسشها،مفهوممثلهم،دنبالكردندستوركار
مهارت های حرکتی ظریف: حركتدادنانگشتان،كشيدناشكال

مهارت های شناختی: تشخيصتفاوتوتشابهصداها،دوريونزديكيصداها،حافظهيشنيداري
مهارت های حرکتی درشت: راهرفتن،ايستادن،تقليدحركات

وسایل مورد نیاز

نوارياسيديصداهايمختلفمحيط»صدايزنگدر،تلفن،باران،قطار،هواپيما،بازوبستهشدندرماشين،گربه،
سگو...«درصورتامكاندوياسهوسيلهيموسيقيكودكانه

روش اجرا

۱.كودكانرابيرونببريدودرمحليساكتبنشانيد.ازآنهابخواهيدآراموساكتباشندوبادقتبهصداهاي
اطرافخودگوشدهند.بعدازشنيدنچندصدايگوناگون،ازبچههابپرسيد:»چهصداهاييشنيدهايد؟آنهارا

نامببريد.«
سپسدرموردهرصدابايكديگرگفتگوكنيد.دوريونزديكي،محلوناممنبعصداهارابپرسيد.بعدبهاتاقبرگرديد

وازكودكانبخواهيدتصويرمنبعصداهاييراكهشنيدهاند،بكشند.ببينيدهمهيصداهارابهياددارنديانه!
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3 بازی صدا و تصویر


هدف

پرورششنوايیبرایتشخيصوبارزشدنصدایحروفيانشانههادركلمهوپرورشحافظهیبينايی

مهارت ها

مهارت های زبانی: نامبردناشياوتصاوير،پاسخدادنبهپرسشها،دنبالكردنروشكار
مهارت های شناختی: تشخيصتفاوتوتشابهصداها،حافظهیديداری

مهارت های آمادگی برای نوشتن: بهدستگرفتنمداد،كشيدنشكلهاوخطوط


وسایل مورد نیاز

اشياياكارتتصاويریكهنامآنهابايکصداشروعمیشودمثل:برف،باران،بيل،برگ،بادامو...اشيايا
كارتتصاويریكهپاياننامآنهابايکصداباشد.

روش اجرا

۱.اشياياكارتتصاويربرف،بلال،بادكنک،برگو...رامقابلكودكانقراردهيد.بانشاندادنيکيکآنهااز
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بچههابخواهيداشياياتصاويررابلندنامببرند.اينتمرينراچندبارانجامدهيدتاصدای»ب«درشروعنام
همهیتصاويربرایكودكانمشخصوواضحشود.هدفاينفعاليت،تنهاشنيدنصدایحرف)نشانه(است.لطفاً

ازنامبردنصداياحرفخودداریكنيد.
۲.سهشیءياسهتصويریراكهنامآنهاباصدای»ب«شروعمیشود)همانصدايیكهدرتمرينبالاچندبارتكرار
شدهاست(مقابلهركودكبگذاريدوبخواهيدآنهارابهدقتنگاهكندوچندبارنامببردسپستصاويررا
برداريدويكیازآنهاراهمراهتصويریكهكودكقبلًانديدهاست،مقابلاوقراردهيدوبپرسيد:»كداميکاز
ايندورادرتصويرهایقبلیديدهای؟«اينتمرينراباتصاويرديگریكهنامآنهاهمباصدای»ب«شروع

میشود،ادامهدهيد.

۳.سهشیءياسهتصويریراكهنامآنهاباصدای»ب«شروعمیشود،مقابلهريکازكودكانبگذاريدوبخواهيد

بهدقتبهآنهانگاهكنندوچندبارنامببرند.بعدازچنددقيقهبابههمزدنكارتها،بهسرعتيكیرابرداريد

وبپرسيد:»حالابهتصويرهانگاهكنيدوبگوييدكداميکنيست.«بعدكاغذیبهكودكانبدهيدتاهرسهتصوير

راكهابتداديدهبودند،بكشند.

باپرسشهایگوناگونمیتوانيدفعاليترابانشاطتركنيد.برایمثالپسازپايانفعاليتبپرسيد:»خبكداميکازاين

چيزهاخوردنیاست؟باكداميکمیتوانيدبازیكنيد؟افتادنبرگازرویدرخترانمايشدهيد.بازیبابادكنک

رانمايشدهيد.آياتاكنونبلالخوردهايد؟بلالچهمزهایدارد؟نرماستياسفت؟شكلآنراتوصيفكنيد.

۴.درجلساتبعدی،تمرينهای۲،۱و۳راباصداهایديگردراولكلمه،باكودكانانجامدهيد،برایمثال:صدای

»م«دراشياياتصاويرماهی،مار،مداد،ميمونوصدای»آ«درآجر،آتش،آبو...تابچههاصدایهريکاز

حروفرابهآسانیدراولكلمهتشخيصدهند.درضمنحافظهیديداریآنهانيزپرورشمیيابد.
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3

5.پسازچندجلسهكارباصدایاولكلمهها،اشياياكارتتصاويریراكهپاياننامآنهابايکصداست)مانند:
گوش،موش،دستكشو...(مقابلكودكانقراردهيدوبانشاندادنيکيکآنهاازبچههابخواهيدبلند،نام
ببرند.چندباراينكارراتكراركنيد.بگذاريدبچههابهخوبیصدای»ش«رادرآخرنامهمهیتصاويربشنوند.

6.باهمينتصاوير،يعنیباصدای»ش«درآخركلمه،تمرينهایشمارهی۲و۳رانيزانجامدهيد.
7.درجلسههایبعدی،فعاليتراباصدایديگرحروف)نشانهها(درآخركلمهادامهدهيد.

كودكانباتكراريکصدادرتمرينهایمتنوع،ضمنبارزشدنآنصدابرایآنها،بهخوبیبهتشابهآنصدا
دركلمههاپیمیبرندوباادامهیفعاليتباصداهایديگرحروف،صداهایمتفاوترادركلمههاحسودرك
میكنند.لطفاًطیاينفعاليت،بهصدايیكهآموزشمیدهيدوبهنامآناشارهنكنيد.تمرينهایپرورشحافظهی

بينايیاينفعاليترادرجلسههایآموزشبعدیخودنيزاجراكنيد.
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ساختن شکل حروف با شاخه، برگ و دیگر وسایل طبیعی


هدف

بهخاطرسپردنشكلحروفيانشانهها

مهارت ها

مهارت های زبانی: نامبردناشيا،دنبالكردنروشكار،پاسخبهپرسشها
مهارت های اجتماعی: رعايتنوبت،ملحقشدنبهگروه

مهارت های حرکتی ظریف: مشتكردن،بريدن،چسبزدن
مهارت های حرکتی درشت: ايستادن،قدمزدن،خمشدن

مهارت های آمادگی برای نوشتن: كشيدنشكلها،تقليدودرستكردنشكلحروف

وسایل مورد نیاز

وسايلطبيعیمثلبرگ،شاخههایكوچک،باريکونرمدرختان،ميوهیكاج،نخودولوبيا،مقوا،ماژيک،قيچی،چسب

روش اجرا

حروفیراكهمايليدكودكانببينندوبهخاطربسپارند،رویمقوابنويسيدوبهصورتكارتدرآوريد.سپسوسايلبالا
رامقابلبچههابگذاريدوازآنهابخواهيدنامببرندوهرچهدرموردشانمیدانند،بگويند.آنگاهدوياسهكارتحرف
رابهكودكانبدهيدوبخواهيدباآنوسايل،شكلهاراتزيينكنند،رویمقوابچسبانندوباماژيکشكلنشانهراكنارش
بكشند.بادرستكردنشكلحروفباوسايلگوناگون،شكلهابهتربهخاطرسپردهشدهودرذهنمجسمخواهدشد.
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درپايانازبچههابخواهيدشكلآنحروفرابابدنشانبسازند.گاهیلازماستچندكودكباهميکشكلرا
بسازند.فعاليتراباهمهیحروفانجامدهيد.





مقدمه
مهارت های ریاضی کودکان در تجربه های دنیای واقعی و دستکاری اشیا تحول می یابد و ریاضی 

از جمله مفاهیمی است که برای فعالیت های عملی، مناسب و یاری دهنده است. فعالیت های 

عملی، این فصل هم بر آن دسته از مهارت های تحولی تأکید کرده است که باور داریم برای 

کودکان سنین پیش از دبستان، مناسب و درست هر شی در یک سری از اشیا که می تواند 

یعنی دسته بندی کردن  باشد. طبقه بندی  )ردیف بندی(  اندازه   یا  ترتیبی  الگوی  براساس یک 

اشیا براساس خصیصه ای مشترک مانند رنگ، شکل، اندازه  و کاربرد. شناخت اعداد یعنی 

مقابله یک به یک، مفهوم عدد، شمارش و جور کردن اعداد با تعداد شمرده شده. اندازه گیری 

یعنی درک مقدار یا وزن، طول، سطح و حجم یا گنجایش.

فصل مهارت های ریاضی کتاب »صفر تا صد پیش دبستان« همچنین شامل فعالیت هایی است که به 

آسانی به تمرکز و حافظه ی کودکان کمک می کند، به خصوص در به خاطر سپردن شماره های ضروری.

اگر چه درک و فهم ریاضی در کودکان با دیدن، لمس کردن و دستکاری اشیای دنیای دوروبرشان 

تحول می یابد، امّا انجام این  گونه فعالیت  ها از سوی کودکان، ضمن تسهیل و سرعت بخشی به 

فرایند تحول، تفکر و حل مسئله را نیز به آ ن ها آموزش می دهد.

مهارت های ریاضی

فصل چهارم
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الگوی ترتیبی 
 

هدف

آموزشمرتبکردناشیابراساسالگویترتیبیرنگها

مهارت ها

مهارت های شناختی:تشخیصتفاوتوتشابهوشناخترنگها،جورکردن،ترتیبوتوالیبراساسرنگ
مهارت های زبانی:پاسخبهپرسشها،دنبالکردنروشکار
مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن،قیچیکردن،چیدن

وسایل مورد نیاز

مهرههایرنگییکشکل،مکعبهایرنگییکشکل،کپیشکلواگنقطار،مقواهایرنگی،قیچی،مداد

روش اجرا

1.با2یا3رنگازمهرههایرنگییکشکل،ترتیبسادهایبچینیدوبهنوبتازکودکانبخواهیدترتیبراادامه
دهند.بهمروربارنگهایاباطرزچیدن،توالییاالگویترتیبیرامشکلترکنید.

قرمزسبزقرمز

2.ترتیبوتوالیرابامکعبهایرنگییااشیایرنگییکشکلهمانجامدهید.درپایان،نامرنگهاراازکودکانبپرسید.

قرمزبنفشقرمز
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4 3.رویدویاسهرنگمقوا،واگنقطاررامطابقالگوبکشیدوهمراهکودکانآنهاراقیچیکنید.سپسبهترتیبیکه
مشخصکردهاید،واگنهایرنگیرابچینید.بعدازبچههابخواهیدهمانترتیبراادامهدهندویکقطاررنگیدرست

کنند.ترتیبهایدیگریراهمبچینیدتابچههاواگنهایرنگیرابهآنشکلمرتبکنند.
4.ازبچههابخواهیدیکالگویترتیبیرنگیبسازند.سپسیکترتیبوتوالیرنگرادراطرافخودپیداکنندوبهشما

نشاندهند.بگوییدآنترتیبراتعریفکنندوتأثیرشرادرنقشهابگویند.بگذاریدهرچهمیخواهندبگویند.
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رنگین کمان ریاضی


هدف 
شناختودستهبندیرنگها

مهارت ها

مهارت های شناختی:تشخیصتفاوتوتشابهدررنگ،شناخترنگها،دستهبندیبراساسرنگ
مهارت های زبانی:استفادهازجمع،پاسخبهپرسشها،شرحاشیا،دنبالکردنروشکار
مهارت های اجتماعی:رعایتنوبت،ملحقشدنبهگروه،مشارکتدراستفادهازوسایل

وسایل مورد نیاز

گلولههاینخیکوچکمثلگلولههاینخبافتنیبهرنگهایقرمز،سبز،زرد،نارنجی،بنفشوآبی
)10عددبرایهرکودک(،سبدیاظرفهایبزرگبهتعدادرنگها

روش اجرا 
بههرکودک10گلولهیرنگیبدهید.مطمئنشویدکهازهمهیرنگهایموردنظربهآنهادادهاید.بگذاریدبچهها
گلولههاراببینند،لمسوتعریفکنند،رنگآنهارانامببرند.بانامبردنهررنگ،ازآنهابخواهیدگلولهیآن

راپیداکنندوبهشمانشاندهند.
رنگ، براساس را گلولهها بخواهید کودکان از سپس
طبقهبندییادستهبندیکنندونامهردستهرابگویند.با

هردستهیکشکلابداعیبسازند.
جای در را خود گلولههای بچهها همهی بگویید بعد
مشخصیبگذارندواینبار،همهباهمگلولههارابراساس
رنگدستهبندیکنند.ببینیدکودکانمیتوانندبایکدیگر
کارکنند.میتوانیدبااختصاصدادنیکسبدبزرگبرای
هررنگ،درگروهبندیگلولههایرنگیبهبچههاکمک
کنید.بایدبدانیمکهدرکمفهومعددارتباطنزدیکی
یا گروهبندی یا ازدستهبندی کودکان قدرتدرک با
دستهبندی، یادگیری و درک بدون و دارد طبقهبندی

درکمفهومعددصورتنمیگیرد.
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4 جای پا یا جای دمپایی


هدف

آموزششمارش،شناختوخواندناعداد1تا5،وبهترتیبقراردادنآنها

مهارت ها

مهارت های شناختی:شمارش،دستهبندیبراساستعداد،شناختوخواندناعداد،مرتبکردناعدادازکمتربهبیشتر
مهارت های زبانی:دنبالکردندستورکار

مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن،گرفتن،قیچیکردن
مهارت های آمادگی برای نوشتن:گرفتنمدادباشستوانگشتان،کشیدنشکلهابامداد

وسایل مورد نیاز

دمپایی،مقوایسفید،مدادرنگییاماژیک،قیچی،کپیاعدادصفحهیبعد

   روش اجرا       
1.ازکودکانبخواهیددایرهواربنشینند.همهباهمابتداانگشتاندستراستوسپسانگشتاندستچپخودرا

بشمارند.برایتمرینشمارشتا5،اشیایمختلفیرابهآنهابدهیدتابشمارند.
2.بههرکودکیکدمپاییبهاندازهیپایاو،5قطعهمقوایسفیدومدادیاماژیکبدهید.ازبچههابخواهید
دمپاییرارویهر5تکهمقوابگذارندوباماژیکیامداددورآنراخطبکشندوباقیچیببرند.سپسآنها

رابشمارند.پسازچندبارشمارش،تصویرپایادمپاییهاراجمعکنید.
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3.بهنوبتبههرکودک15تصویردمپاییبدهیدوازاوبخواهیدباآنهادستههاییکی،دوتایی،سهتایی،چهار
تاییوپنجتاییدرستکند.دستههارابشمارد.پسازآن،عددکمتروبیشترراباایندستههاآموزشدهید.
برایمثالبهکودکبگویید:»دستهیدوتاییوسهتاییرابشماروبگوکدامبیشتراست.«سپسدستههارا

ازکمتربهبیشترمرتبکند.
4.ازالگویاعدادکپیبگیرید،اعداد1تا5راازرویخطوطباقیچیببریدوبهصورتکارتدرآورید.سپس
دستههارانامرتببچینیدوکارتعددهردستهرازیرآنبگذارید.دستههارابشمارید،عددرابخوانیدوبه

کودکنشاندهید.ازاوبخواهیدچندباراینکارراانجامدهد.
5.ازکودکبخواهیددستههاییکیتاپنجتاییازدمپاییدرستکندوبهترتیبازکمتربهبیشترکنارهم

بچیند.سپسکارتعددهریکرازیرآنبگذاردوبخواند.
پسازیافتنمهارتدرشمارشدستههاوترتیباعداد،کارتعددهارابهطورنامرتببهاوبدهیدتابخواندو

سپسبهترتیبِاعدادبچیند.
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عدد صفر


هدف

آموزشمفهومعددصفر

مهارت ها

مهارت های شناختی:شمارش،جورکردنتعدادباعدد،مفهومعددصفر،شناختوخواندنعددصفر،ترتیباعداد
مهارت های زبانی:نامبردناشیا،پاسخبهپرسشها،بیانتجربیات
مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن،هماهنگیچشمودست

وسایل مورد نیاز

چندلیوان،چندشاخهگلمصنوعییادستسازمربی،مقوا،ماژیک،قیچی

 روش اجرا

3لیوانرامقابلکودکانبچینید.دریکلیواندوشاخهگلودرلیواندیگریسهشاخهگلبگذارید.لیوانسوم
خالیبماند.ازبچههابخواهیدتعدادگلهایهرلیوانرابشمارند.زمانیکهبهلیوانخالیرسیدندبرایشانتوضیح
دهیدکهاینلیوانخالیاستوگلندارد.دراینجابرایگفتنتعدادیاشمارشگلهایآن،ازعددصفراستفاده
میکنیم.سپسرویمقواعددهای2،0و3رابنویسیدوقیچیکنید.ازبچههابخواهیدکارتعددگلهایهر
لیوانرازیرآنبگذارندودوبارهگلهارابشمارندوعددرابخوانند.باشمارشوسایلدیگریمانندگذاشتنمداد

درجامدادی،میوهدربشقاب،تکمهدرشانهیتخممرغ،عددصفررابابچههاتمرینکنید.
درمرحلهیبعد5لیوانبچینید.کارتعددهای4،3،2،1،0رابهطورنامرتبزیرلیوانهابگذارید.ازبچهها
بخواهیدبهتعدادعددیکهزیرلیواناست،گلدرلیوانهابگذارند.پسازگذاشتنگل،دوبارهبگوییدگلهارابشمارند.
ببینیددرلیوانعددصفرگلیگذاشتهاندیانه.سپسبهکودکانبگوییدحالالیوانهارابهترتیبتعدادگلهامرتب

میکنیمومکانصفررادرترتیباعدادبهآنهاآموزشدهید.باوسایلدیگرهمترتیباعدادراتمرینکنید.



مقدمه
فعالیت های علوم مانند همه ی فعالیت  هایی که کودکان انجام می دهند، به درگیری با تجربه های 

عملی و واقعی ای نیاز دارد که شامل وسایل و مفاهیمی از دنیای واقعی، طبیعی و آشنای کودکان 

را به طور مستقیم با مفاهیم مربوط به کره ی زمین، علوم طبیعی و علوم زیستی آشنا می کند.

فصل مهارت های علوم سه اصل مهم علمی را به شکل ساده و آسان به کودکان معرفی می کند. 

اولین اصل، روش علمی و قوانینی است که محقق، هنگام آزمایش و بررسی انجام می دهد؛ 

برای مثال کودکان در این اصل متغیرهای درگیر در رشد گیاهان، چگونگی تشکیل باران و نوع 

وسایلی را که به  آهن ربا می چسبد، می آموزند.

دوم، اصل علت و معلوم است که کودکان آن را با مشاهده ی مستقیم نتایج فعالیت هایشان  

در مباحثی مانند بازیافت مواد دوریختنی یا می گیرند. 

در پایان، کودکان با انجام فعایت های متعدد، فرصت می یابد تا تغییر شکل و تبدیل های طبیعی 

را که در دنیای واقعی اطراف آن ها اتفاق می افتد، به شکل مستقیم تجربه کنند. برای مثال 

می توانند تبدیل دانه به گیاه و یخ به آب را ببینند.

از طریق تجربه های حسی مستقیم  فقط  را  ارائه شده  این فصل،  کودکان مفاهیم علمی  در 

)دیدن، شنیدن، لمس کردن، مزه و بو کردن( با چیزهای واقعی و آشنا درمی یابند. در واقع آن  ها 

با انجام فعالیت ها، به جای آشنایی با مفاهیم، علوم به واسطه ی تعریف و توضیحات انتزاعی، 

بیش تر از مشاهده ی عینی و ملموس آن  ها بهره می گیرند.

مهارت های علوم

فصل پنجم
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آب دادن گیاهان


هدف

آموزشچگونگیرشدگیاهان

مهارت ها

مهارت های اجتماعی:پیوستنبهگروه،انجامکارگروهی
مهارت های زبانی:نامبردناشیا،پاسخدادنبهپرسشها

مهارت های شناختی:نامبردنرنگها،درکنرمیوصافی
 مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن

 
وسایل مورد نیاز

گیاهانخانگیمانندگیاهپیچکآویزیاگندمی،بطریهایآبافشانهای،مدادشمعی،ماژیک،مدادرنگی،کاغذسفید

روش اجرا

دربارهیچگونگیرشدگیاهانونیازآنهابهخاک،نوروآببرایرشدکردنصحبتکنید.بگذاریدکودکانبهگیاهان
دستبزنندوآنهارالمسوحسکنندومرتببهآنهاآببدهند.دربارهیشکل،رنگ،بافتوزبریونرمی

هرگیاهگفتگوکنید.سپسگیاهانرارویمیزبگذاریدووسایلنقاشیرابهکودکانبدهید.بچههاراتشویقکنیدتاگیاهان
رابادقتمشاهدهکنندوبعدازانتخابیکگیاهتصویرآنرابکشند.گیاهانراجاییکهآفتابمیتابدبگذاریدوبه

کودکانمسئولیتبدهیدتابهطورمرتبآنهارابابطریآبافشانهایخیسکنندوآبدهند.
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صداهای طبیعت


هدف

آموزششنیدنصداهایموجوددرطبیعت

مهارت ها

مهارت های اجتماعی:سکوتکردن
مهارت های زبانی:نامبردناشیاومنبعصداها،بهکاربردنجمع،پاسخدادنبهپرسشها

مهارت های شناختی:شنیدن،درکتفاوتوتشابهصداها،شناختصداها
مهارت های آمادگی برای نوشتن:بهدستگرفتنمداد،کشیدنشکلها

 
وسایل مورد نیاز

کاغذ،ماژیک

روش اجرا

باکودکاندربارهیصداهایطبیعیکهمیتوانبیرونازمدرسهوکلاسشنید،گفتگوکنید.مثلصدایباران،باد،
دریا،پرندگان،خشخشدرختان،حشراتو...

بچههارابیرونببریدوازآنهابخواهیدبرایدقیقهایساکتبنشینندوبهصداهایاطرافخودگوشدهند.از
آنهابپرسیدچهصداهاییشنیدهاند.نامصداهارارویکاغذبنویسید.دوبارهازآنهابخواهیدساکتشوندوبه

صداهاگوشدهند.آیامیتوانندصداهایبیشتریدرطبیعتشناساییکنند؟
درآخرازکودکانبخواهیدشکلمنبعصداهاییراکهشنیدهاندبکشند.
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هدف

آموزشدرستکردنپازل

مهارت ها

مهارت های زبانی:دنبالکردنروشکار،نامبردنتصاویروشرحآنها
مهارت های شناختی:انجامکارهابهترتیب،دستهبندیتصاویر

مهارت های حرکتی ظریف:بریدنباقیچی،چیدن
  

وسایل مورد نیاز

مجلههایباطلهیکودکان،چسب،مقوا،قیچی

روش اجرا

ازمجلههایباطلهتصاویرحیوانات،گیاهانوگلهایگوناگونراجمعآوریکنید.چندتصویررامقابلکودکان
بگذاریدتایکیراانتخابکنند.بگوییدمیخواهیمبااینتصاویرپازلدرستکنیمسپسوسایلبالارابهکودکان

بدهیدودستورکاررابرایشانشرحدهید.
ازآنهابخواهیدرویمقواچسببریزندوتصویرانتخابیرارویچسببگذارند.اجازهدهیدخودشانتعدادقطعات
پازلراتعیینکنندوتشویقشانکنیدتاتصویررابهقطعاتبزرگوصافببرند.ازکودکانبخواهیدباچیدن
قطعاتکنارهم،پازلدرستکنند،نامتصویررابگویندوآنراشرحدهند.اینفعالیتراباتصاویردیگرنیزانجام

دهید.بعدازساختنچندپازل،بهبچههابگوییدتصاویررابراساسحیوان،گیاهیاموارددیگردستهبندیکنند.
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هدف

آموزشدربارهیسنگها

مهارت ها

مهارت های شناختی:دیدن،لمسکردن،جورکردناشیا،دستهبندیبراساسرنگوشکل،شمارش
مهارت های حرکتی ظریف:مشتکردن،الککردنماسه،گذاشتناشیادرجعبه

   
وسایل مورد نیاز

جعبهیماسه،ماسه،تعدادیسنگگوناگون،الکماسه،ذرهبین،جعبههایکوچکبرایسنگهاینمونه،سطلآب

روش اجرا 
سنگهاراداخلجعبهیماسهبگذاریدورویآنهاراباماسهبپوشانید.یکنمونهازانواعسنگهایداخلجعبه
رانگهداریدتابهکودکاننشاندهید.بهبچههابگوییدکهمیخواهیمباالککردنماسه،سنگهایداخلآنرا
پیداکنیم.پیشازالککردنماسه،سنگهاینمونهرابهبچههانشاندهیدتاآنهارابادقتببینند،لمسکنندو

وضعیتطبیعیآنهاراشرحدهند.کودکانراتشویقکنیدتاباذرهبین،سنگهارابادقتبررسیکنند.
سپساجازهدهیدبرایپیداکردنسنگها،ماسهراالککنند.پسازجستوجووکشف،سنگهارابشویندو

سنگهایمانندهمرادرجعبههاینمونهبگذارند.درآخر،دلیلدستهبندیسنگهاراازکودکانبپرسید.
تصاویریازاشیاوساختمانهاییکهباسنگدرستشدهاندرابهکودکاننشاندهید.کاربردوفوایدسنگهارابه
آنهابگویید.دراینموردباهمگفتگوکنیدودرصورتامکانبچههارابهمحلیببریدکهچیزهایسنگیراببینند.
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اشیای دورانداختنی و بازیافت آن  ها 

هدف

آموزشبازیافتواستفادهازاشیایبازیافتشده

مهارت ها

مهارت های زبانی:نامبردناشیا،پاسخبهپرسشها،گفتنکاربرداشیا
مهارت های حرکتی ظریف:تاکردن،پیچیدن،قیچیکردن،کپهکردن
مهارت های شناختی:دستهبندیبراساسشکلواندازه،جورکردناشیا
مهارت های اجتماعی:ملحقشدنبهگروه،مشارکتدراستفادهازاشیا

   
وسایل مورد نیاز

اشیاووسایلدورانداختنیمانندپاکتشیر،لیوانیکبارمصرف،بطریپلاستیکی،شانهیتخممرغو..،چسب،
قیچی،چندجعبه،مقوا

روش اجرا 
تماماشیاهایدورانداختنیرادرجعبههابگذاریدوازکودکانبخواهیدآنهاراببینندودستهبندیکنند.بهبچهها
بگوییدکهمیتوانیمبااینوسایلدورانداختنیچیزهایمختلفیدرستکنیم.فکرکنیدکهمیخواهیدچهچیزیا
چیزهاییدرستکنیدووسایللازمرادرجعبههاپیداکنیدوبردارید.ایدههایینیزبهآنهابدهید.مثلدرست

کردنگلدان،یکصورتخندهدار،لانهیپرنده،خانهیحیواناتو...
بعدازدرستکردنوسایل،بچههامیتوانندکاربردبعضیازآنهارانیزتعیینکنندکهدرکلاسیازمینبازی

ازآنهااستفادهشود.
درآخرازبچههابخواهیدنظروبرداشتخودراازفایدهیبازیافتشرحدهندوشمانیزبهآنهاکمککنید.


